המסמך מתבסס על דוחות שנכתבו על ידי גופים ציבוריים שונים ועל תשובות שהתקבלו מהגורמים שאליהם פנינו: חברת החשמל, רשות החשמל, משרד האנרגיה, משרד הפנים, מינהל התכנון, משרד המשפטים, ארגוני חברה אזרחית וראשי רשויות מקומיות ערביות.

על פי חוק התכנון והבנייה, כדי להפוך קרקע לזמינה לבנייה יש לאשר תוכניות מפורטות, וכדי לממש את התוכניות נדרש היתר בנייה. אין לחבר מבנה לחשמל ללא היתר בנייה וללא טופס 4

חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 (להלן: חוק התכנון והבנייה),¹ הוא החוק המסדיר את פעולתם של מוסדות התכנון בישראל. **על פי החוק, כדי להפוך קרקע לזמינה לבנייה יש לאשר תוכניות מפורטות במוסדות התכנון המוסמכים לכך** (בדרך כלל הוועדות המקומיות והמחוזיות לתכנון ובנייה). על התוכניות המפורטות לעלות בקנה אחד עם תוכניות המתאר הארציות, המחוזיות והמקומיות. טרם אישור תוכנית מפורטת יש להפקידה להתנגדויות בידי הוועדה המקומית או המחוזית. החוק קובע גם כי **כדי לממש תוכניות מפורטות לאחר אישור ולהתחיל לבנות על הקרקע ולהשתמש בה נדרש היתר בנייה**. הוועדות המקומיות או רשויות הרישוי המקומיות הן המוציאות את היתרי הבנייה כפי שנקבע בחוק ובתקנותיו, ועל ההיתרים להתאים להוראות התוכניות.²

לפי סעיף 157א לחוק התכנון והבנייה, **אין לחבר בתים שנבנו ללא היתר בנייה לרשתות החשמל, הטלפון והמים. אם המבנה נבנה על סמך היתר בנייה, הוועדה המקומית לתכנון ובנייה נותנת, בכפוף לתנאים שונים, אישור אכלוס (טופס 4) המתיר לחבר את המבנה**

¹ חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965.

² רינת בנייה, בנייה בלתי חוקית והריסת מבנים בישראל, מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 20 באוקטובר 2015.

סעיף 157א(ח) לחוק
התכנון והבנייה
מאפשר לשר הפנים
להורות בצו לחבר
מבנים לחשמל טרם
מתן היתר בנייה,
בתנאי שהופקדה
תוכנית מפורטת
ושהרשות המאשרת
קבעה שלא תהיה
מניעה לקבל היתר
בנייה

למשל, עד יולי 2019 אושרו 120,000 יחידות דיור (הן בנייה חדשה והן

³ אורי טל-ספירו, [חיבור מבנים שנבנו ללא היתר בנייה בדאלית אל-כרמל ובעוספיא לרשת החשמל](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 7 בפברואר 2011.

⁴ אורן הלמן, סמנכ"ל שירות, שיווק ורגולציה, חברת החשמל, דוא"ל, 13 בדצמבר 2020.

⁵ [חוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965](#).

⁶ ראו: רינת בניטה, [בנייה בלתי חוקית והריסת מבנים בישראל](#), מרכז המחקר והמידע של הכנסת, 20 באוקטובר 2015; משרד האוצר, [דוח צוות 120 הימים להתמודדות עם מצוקת הדיור ביישובי המיעוטים](#), יוני 2015; מבקר המדינה, [פעולות הממשלה בנושא מצוקת הדיור ביישובי המיעוטים, דוח שנתי 69ב](#), 6 במאי 2019.

חיבור מבנים באופן בלתי חוקי לחשמל גורם למפגעי בטיחות במרחב הציבורי ובבתים הפרטיים ואף לסכנת התחשמלות, לעומס על רשת החשמל שמוביל להפסקות חשמל רבות, לפגיעה באיכות חייהם של תושבי יישובי החברה הערבית ולנזק כלכלי לחברת החשמל בשל פעולות תחזוקה ושדרוג שהחברה מבצעת כדי לעמוד בעומס על הרשת ובשל אי-תשלום סדיר של מי שמתחבר לרשת בצורה פיראטית ועוד.

בעבר התקיימו הסדרים זמניים ("צו שחל" משנת 1988 וחוק הספקת החשמל (הוראת שעה), התשנ"ו-1996) שאפשרו חיבור לחשמל של מבנים ללא היתר בנייה, על פי כמה קריטריונים. מתוקף הסדרים אלה חוברו אלפי מבנים לחשמל, **אולם ההסדרים אינם בתוקף כיום. ההסדר המוצע כיום על ידי מינהל התכנון ומשרד המשפטים מבוסס על חוק התכנון והבנייה, המאפשר לשר הפנים להורות על חיבור לחשמל של מבנים שהופקדה תוכנית מפורטת**

מבנים אלה – או שאין להם תוכניות מפורטות, או שיש לקדם הליכי איחוד וחלוקה בעניינם.¹⁷ לדברי עלי בשיר מעיריית סח'נין, תוכנית המתאר הראשונה ביישוב התקבלה ב-1992. באותו זמן היו ביישוב כ-2,000 מבנים ללא היתר, אך לא היו נגדם צווי הריסה. במסגרת הסדר שעוגן בחוק הספקת החשמל (הוראת שעה), התשנ"ו-1996 (ראו להלן), חוברו לחשמל כ-950 מבנים, אך עדיין נשארו יותר מ-1,000 מבנים ללא חיבור חוקי. לדבריו, המבנים החדשים

¹² אורן הלמן, סמנכ"ל שירות, שיווק ורגולציה, חברת החשמל, דוא"ל, 13 בדצמבר 2020.

¹³ אפרת ברנד, סגנית בכירה ליועצת המשפטית, הלשכה המשפטית, מינהל התכנון, שיחת טלפון, 7 בדצמבר 2020.

בהקשר זה יצוין כי **מבנים רבים חוברו באופן חוקי לרשת החשמל בעשורים האחרונים, אך על פי שנבנו ללא היתר בנייה, במסגרת הסדרות זמניות שאפשרו זאת ומתוארות כאן:**

מבנים רבים חוברו באופן חוקי לרשת החשמל בעשורים האחרונים, אך על פי שנבנו ללא היתר בנייה, וזאת במסגרת הסדרות זמניות, שאינן בתוקף כיום: צו שחל, שמתוקפו חוברו מאות מבנים בארבעה יישובים, וחוק הספקת החשמל (הוראת שעה), התשנ"ו-1996, שמתוקפו חוברו יותר מ-9,000 מבנים בכמה יישובים

• **צו שחל: בספטמבר 1988 הוציא משה שחל, שר האנרגיה דאז, צו מכוח צו החשמל (הבטחת בטיחות באספקת חשמל), התשמ"ח-1988, המורה לחברת החשמל לספק בתנאים מסוימים חשמל למבנים ביישובים אום אל-פחם, כפר קרע, דאלית אל-כרמל ועוספיא, גם אם לא קיבלו טופס 4. האישור ניתן בכפוף לאישור ראש הרשות המקומית ולפיו המבנה שוכן בתחום תוכנית המתאר היישובית או בתחום מרחב התכנון של הרשות.

כמו כן, התקבלו פניות ממשד הפנים ולפיהן יש להפסיק לחבר מבנים מכוח הצו, שכן שטחים רבים בארבעת היישובים הנ"ל מצויים בתחום השיפוט של תוכניות מתאר חדשות שנכנסו לתוקף, ולפיכך נפתרו חלק מהחסמים התכנוניים.²¹ לפי משרד התשתיות, צו שחל היה מהלך ניסיוני, וב-2007, בעקבות חוות דעת משפטית בנושא, הוחלט לחדול מיישומו.**

• **הוראת שעה: ב-1 במרץ 1996 נכנסה לתוקף הוראת שעה (חוק הספקת החשמל (הוראת שעה), התשנ"ו-1996) שלפיה אפשר לחבר מבנים ביישובי החברה הערבית לרשת החשמל ללא היתר בנייה, בתנאים אלה: המבנה יהיה מבנה קבע ששימש למגורים לפני חקיקת הוראת השעה; המבנה אינו מיועד להריסה ואין לגביו צו הריסה שיפוטי; לא התווספה למבנה תוספת בנייה לאחר 1 בינואר 1987. במרץ 1996 החלו רשויות מקומיות לשלוח למשרד התשתיות הלאומיות (כיום משרד האנרגיה) רשימות**

הפיראטית, עד להסרתה. לדברי מחמוד מחאמיד מעיריית אום אל-פחם, בפועל, התשתיות לא עומדות בעומס, על אף ניסיונותיה של חברת החשמל לשדרג את התשתיות.³⁶ לפי חברת החשמל, **הפתרון לטיפול במבנים שמחוברים לחשמל באופן לא חוקי הוא צווי הפסקה למתקן חשמלי, שרשות החשמל³⁷ יכולה להוציא לפי סעיף 5 לחוק החשמל, התשי"ד-1954,³⁸** כדי להסיר מפגעי בטיחות במבנים פרטיים. לפי חברת החשמל, אין לה יכולת להתמודד עם התופעה הנרחבת של חיבורים פיראטיים של מבנים פרטיים.³⁹ **מרשות החשמל נמסר שהרשות אינה מתמודדת עם נושא זה בשגרה**, אך נדרשת אליו בדיונים עם חברת החשמל ובצוותים בין-משרדיים העוסקים בנושא;⁴⁰ ממינהל החשמל ברשות החשמל נמסר שמ-2016 (אז עבר מינהל החשמל לרשות החשמל) **לא ניתנו צווים לניתוק מחשמל של מבנים שנבנו ללא טופס**⁴¹.

³⁶ מחמוד מחאמיד, עיריית אום אל-פחם, שיחת טלפון, 2 בדצמבר 2020.

³⁷ בתשובה של חברת החשמל הסמכות מיוחסת למנהל מינהל החשמל במשרד האנרגיה, אולם יחידה זו וסמכותה הועברו לרשות החשמל, שהוקמה ב-2015. ראו: [רשות החשמל, דוח חוק חופש המידע לשנת 2019](#), כתבה וערכה עידית ימיני, עמ' 8.

³⁸ [חוק החשמל, התשי"ד-1954](#).

³⁹ אורן הלמן, סמנכ"ל שירות, שיווק ורגולציה, חברת החשמל, דוא"ל, 13 בדצמבר 2020.

⁴⁰ גל לבנט, עוזר מנכ"ל רשות החשמל, דוא"ל, 1 בדצמבר 2020.

⁴¹ איגור סטפנסקי, מנהל מינהל החשמל, רשות החשמל, שיחת טלפון, 14 בדצמבר 2020.

⁴² מיכל מריל, מינהל התכנון, שיחת טלפון, 26 בנובמבר 2020; אפרת ברנד, סגנית בכירה ליועצת המשפטית, הלשכה המשפטית, מינהל התכנון, שיחת טלפון, 1 בדצמבר 2020.

⁴³ שר הפנים גדעון סער, [מתווה להפעלת סמכות שר הפנים לפי סעיף 157א\(ח\) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965](#), 27 ביולי 2014; שר האוצר משה כחלון, [עדכון המתווה להפעלת סמכות שר האוצר לפי סעיף 157א\(ח\) לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965](#), 2 ביוני 2016, ו-7 בנובמבר 2019 (מינהל התכנון עבר ממשרד הפנים למשרד האוצר, ואז חזר למשרד הפנים. ראו: [אודות מינהל התכנון](#)). הועבר על

1. **הוראות סעיף 157א יחולו על פי הצו רק לגבי חיבור יחידות שנבנו לפני 27 ביולי 2014.**
2.

לפי ההצעה, המבנים יחוברו לחשמל באופן זמני, לאחר שבעל המגרש יתחייב לפעול להוצאת היתר בנייה תוך פרק זמן מסוים, ואם לא יעשה כן ינותק החיבור לחשמל.⁵¹ במכתבו לשר האנרגיה מנובמבר 2020, **חה"כ ג'בארין מציע להאריך את חוק הספקת החשמל (הוראת שעה), התשנ"ו-1996** (שאותו הוא מכנה "צו שחל"), כדי לאפשר את החיבור לחשמל של המבנים שאינם מחוברים אופן חוקי. זאת, בתנאי שהמבנים עומדים בתנאי החוק הנ"ל, ובין השאר אינם מצויים במחלוקת מבחינת תוכניות המתאר והרשות המקומית, ויש סבירות גבוהה שהם יאושרו בעתיד.